Ludunt in vitro monstra marina solo.

Sicut ergo, Gen. 1. 1. dicuntur duplices esse מים maim, id est, aquæ, et consequenter duplices esse מים מים sciamim, id est, cæli, scilicet alii supra firmamentum, alii sub firmamento : ita et duplex est mare hoc vitreum, scilicet unum sublunare et terrestre, aliud cælestis, et ex illo in hoc transeunt et ascendunt Sancti : de sublunari agitur hic, de cælesti, c. 4. 6. Si quis tamen contendat eodem modo hic accipendum esse mare vitreum, quo cap. 4. hic dicit Santos stare supra, id est, iuxta mare vitreum, vel in ipso mari vitreo, id est, in cælo, quin et proprie dici possunt Sancti stare supra cælum, id est, supra cæli partem concavam, esto non stent supra convexam : concava enim inferior est, imo ima ; convexa autem superior, imo summa cali pars est et superficies. Hoc cælum mistum est igne, id est, fervore charilatis angelorum.

Moraliter disce hic, omnem huius sæculi pompa, opes, Omnis gaudia et gloria esse fragilem instar vitri : unde Arabi pompa eus pro mare vitreum, verit, mare vitri, quasi totum factum sit ex vitro, sitque vitrum. Recte dicit tragœdus : Fortuna vitrea est, dum splendet frangitur. Rursum, Si tanti vitrum, quanti margaritum ? si tam speciosa est terra, quam speciosum erit cælum ? si tam gloriros fuit impius Nero, Decius, Diocletianus, quam gloriros sunt S. Petrus, Paulus, Ioannes ? Preclare Horat. 1. 2. serm. satyr. 3. *Et furiosus erit quem cepit vitrea fama :*

Vitreæ, id est fragilis, q. d. Insanit qui famam, rem adeo fragilem instar vitri aucupatur. Egregie Boetius, metro D. lib. 2.

Rara si constat sua forma mundo,

Si tantas variat vices,

Crede fortunis hominum caducis :

Bonis crede fugacibus.

Constat, aeterna possumque lege est,

Ul constet genitum nihil.

Nam, ut ait Arist. lib. 1. de Cælo : *Genitum et corruptibile sese mutuo consequuntur.* Et Seneca Ep. 88. *Cui nasci contigit, mori restat.* Et Maximianus :

Cuncta suos repelunt ortus, matremque requirunt.

Vetus est illud Varronis adagium: *Homo bulla*, de quo **A** stianus, eiusque fidèles et Sancti, qui sunt veri Israelitae, postquam secherter transierunt mare huius saeculi, merso in eo Pharaone, id est, diabolo et Antichristo, quasi victores super illudstantes canent dicentque: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorum procevit in mare*; quia scilicet iamiam ad nostras preces et merita, Antichristum cum suis ascelis puniet septem phialis ira suæ in hac vita, ac mox igne gehennæ in futura.

Subdita sunt certo mortalia corpora fato,
Cunctaque præcepiti tempore fluxu ruunt.
Tam nimis humanum celeri genus interit hora,
Turgida quam pluviae bullæ liquecunt aquæ.

Quid est homo, inquit Seneca? quodlibet quassum vas, et quodlibet fragile tactatu. Quid est homo? imbecillissimum corpus et fragile, nudum suæ naturæ, inerme, alienæ opis indigenz, ad omnem fortunæ contumeliam proiectum, frigoris et laboris impatiens, ex infirmis stolidisque contextum. Odot illi saporque et lassitudine, et vigilia, humor et cibus, sine quibus vivere non potest, mortifera sunt. Valer. Maxim. lib. 6. *Caducæ, ait, niniuum, et fragilia, puerilibusque consentanea crepundis sunt ista, que vires atque opes humanae vocantur. Afflunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco, nulla in persona stabilitus nisi radiebus consistunt; sed incertissimum flatu fortune hue atque illuc acta, quos sublimè extulerunt, improviso recursum destitutos in profundo etiadum miserabilitate immergunt.* Adde his istud Seneca: *Punctum est, et adhuc puncto minus, quod incolimus. Porro, sicut lata et prospera, ita quoque tristia et adversa qualibet huius mundi vitrea sunt: hostes et persecutores (qualis in fine mundi erit Antichristus, de quo hic agitur) vitrei sunt, ac similes fictis et vitreis militibus, quos in latrunculorum sive schacorum lusu ita depingit Ovidius ad Pisancem:*

*Callidio modo tabula variatur aperta
 Calculus, et vitreò peraguntur milite bella.*

Omnes ergo inimici sunt vitrei, omnes morbi vitrei: panopticas vitreas; infamia vitrea, labores vitrei.

Quocirca viri sancti et sapientes hosce vitreos hostes non timunt, sed stand super hoc mare vitreum, animunque in celum attollentes dieunt enim S. Hieron. illud Socraticeum: *Æthera concesso, et solem solumque despicio. Sentient enim, et a Deo nanciscuntur illud ab Isaia dictum, ipsique promissum, cap. 58. 14. Tunc delectaberis super Domino, et sustollam super tuæ attitudines terra, et citabo te hereditatem Iacob patris tui.* Vide ibi dicta. Hi ergo sunt Anicæ, id est, invicti; et Nicæ, id est, victores et triumphatores. Scribit et S. Gaudentio, S. Thoma, Giselberto, et alii Franciscens Zozzeræ, tract. de Familia Anicæ, eam ortum ducere a legione Græcorum militum, quæ dicta est Anicæ, id est, invicta: ex eaque fuisse S. Georgium militem et martyrem. Rursus, ex ea natos invictos pupiles, Virgines, Martyres, Doctores, Pontifices, ut S. Paulinum Nolanum Episcopum, S. Benedictum Ordinis fundatorem, S. Scholasticam, S. Gregorium, S. Thomam, Severinum Boetium, de quo proinde vere ait Giselbertus: *Digne rocatus est Anicæ fortitudine, Severinus gravitate, opitulatione Boetius, meritis Mantius.* Tales pariter sunt in Anicæ S. Ioannis, qui proinde quasi victores stant supra mare vitreum. Anthracites lapis ignitus et carbo, inextus in igne velut inter mortuos extinguitur: at contra aquis perfusus exardescit, inquit Isidorus lib. 16. Origen. cap. 13. Talis est virtus constantia celestis, qua adversis exercita magis splendescit. *Contraria semper virtuti facere riam.* Edouardus H. Anglia rex in symbolo pingebat araneam telam suam elaborantem, quam vehemens ventus perflat, cum hoc lemmate: *Ardentior ibo.* Idem fuit sensus Alexandri Magni, ut patet ex Plutarcho, de Fortuna Alexandri. Quid iam sentiat, quid faciat Alexander Christianus?

CATHARAS DEI) De hisce eitharis exultationis et iubilationis dixi cap. 14. 2. et cap. 5. 8.

ET CANTABANT CANTICUM Mosis.) Non illud Deut. 32. *Audite exi, sed illud quod habebat Exodi 15. Cantemus Dominu, gloriose enim magnificatus est, quo Moses et Hebrei post transitum maris rubri gratias agunt Deo, pro tam infraeuloso maris transitu et liberacione a Pharaone.* Sicut ergo Moses et Hebrei tunc alacres et grati Deo cœcerunt Carmen hoc eucharisticum et quasi opinacionem: *Cantemus Domino, etc.* ita Christus, qui est Moses Christianus?

VOL. X.

A stianus, eiusque fidèles et Sancti, qui sunt veri Israelitæ, postquam secherter transierunt mare huius saeculi, merso in eo Pharaone, id est, diabolo et Antichristo, quasi victores super illudstantes canent dicentque: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorum procevit in mare*; quia scilicet iamiam ad nostras preces et merita, Antichristum cum suis ascelis puniet septem phialis ira suæ in hac vita, ac mox igne gehennæ in futura.

ET CANTICUM AGNI.) Idem est canticum Agni et Mosis, sed dieitur Mosis, tamquam figuræ et typi; agni vero, tamquam exemplarum et antitypi, et quia hoc cantico Beati Agnū laudant. Addit Alazar, canticum hoc in sensu literali significare utrumque, scilicet tam transitum fideliū per mare gentilitatis ad fidem et salutem, quam transitum Hebreorum per mare rubrum. Cum enim hoc illius fuerit typus, Moses utrumque, scilicet tam typum quam antitypum, eodem sensu literali complexus videtur: ita enim de antitypo hic innovere et explicare videtur S. Ioannes. Verum elarum est, literalem sensum illius cantici Moses esse de solo transitu Hebreorum per mare rubrum in Chanaan; allegoricum vero esse de transitu Gentium per fidem et baptismum in Ecclesiam, ut patet 1. Corinth. 10. 1. anagogicum denique esse de transitu fideliū per mortem vel martyriū in cælum, quem unum hic ad litteram amplectimus Ioaones. Ad litteram enim loquitor de triumpho, gaudio et gloria Beatorum, quem anagogice significavit et repræsentavit Moses in transitu maris rubri, atque in hoc suo cantico Exodi 15. descripsit. Vide ibi dicta. Dicant ergo qui mare huius vitæ prudenter et feliciter transierunt, famque ex altis æternitatis montibus illo despectuant, ac iubilant: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.*

ICSTÆ ET VERÆ SUNT VIE TUE, REX SECULORVM.) *Vix*, id est, opera et iudicia tua sunt iusta; quia iustum de impiis et persecutoribus nostris iam sumis vindictam. *Eadem sunt vera*, id est fidelia; quia fideliter eripis Sanctos hic afflictos et periculis, eosque præmias et coronas, uti promisisti; sicut olim Hebreos transeuntes mare rubrum eripuisti a Pharaone et Ægyptiis eos insequentibus, dum ipsos in mari incertiisti.

REX SECULORVM.) Legit Interpres *καιρον*, id est, sæculorum; iam legunt *εργα*, id est Sanctorum; Andreas vero et Aretas legunt *εργα*, id est Gentium. Alludit ad Daniel. 4. v. 31. ubi Deus vocatur *vivens in sempiternum*: Chald. *vivens sæculorum*; Syriac. *gigas sæculorum*. Vide ibi dicta

QUIA SOLUS PIUS ES.) Pro *pius*, Greek est *οὐαῖς*, id est vers. 4. sanctus, iustus, purus, innocens; hoc ergo est *pius*: a quo dicitur piare et expiare pro expurgare et depurare: ita Rihera. Verum simplicius æque ac pientius *πάτερ*; accipias pro sancto et pia, id est misericorde, qui viscera p'clatis exercit et ostendit, q. d. Tu, Domine, olim quasi pater et mater ostendisti Mosi et Hebreis viscera misericordie et pietatis, dum eos a Pharaone liberasti, et salvos per mare rubrum deduxisti in Chanaan; sed eadem iam multo magis ostendisti Christo et Christianis, Sanctis et electis suis, dum eos per mare huius saeculi turbidum et tempestuosum, in quo tot animæ perirent, salvos et incolumes deduxisti ad portum salutis.

QUONIAM OMNES GENTES VENIENT.) To *quoniam* hic non est causale, sed *διεγένετο*, sive explicativum et denotativum, poniturque pro *quod*, q. d. *Quis non magnificabit te, Domine, dicens, quod solus iustus et pius sis, uti in nostra protectione et salvatione ostendisti, quodque omnes gentes merito venient ad adorandum te, et quod iudicia tua tam in piis quam in impiis, clara et manifesta sint. Si ve brevius et clarius, q. d. *Quis non magnificabit te, Domine, dicens te solius esse pius, et omnes gentes ad te adorandum venturas, et manifesta esse iudicia tua?** Sie Isaiae, 3. v. 10 dicitur: *Dicite iusto, quoniam bene*, id est, quod bene erit ei. Alter Alazar. Nam *το γονιαν accipit proprie et causaliter*, hoc sensu: *Quis non magnificabit*

121

te, Domine? q. d. Omnino omnes magnificabunt te; quoniam Gentes omnes per tuum Christum et Apostolos ad te tuique cultum convertisti. Alceazar enim haec omnia accepit de prima Gentium ad Deum et Christum per Apostolos conversione, ut iam saepius dixi.

Vers. 5. **ET POST HEC VIDI, ET ECCE APERTUM EST TEMPLUM TABERNACULI TESTIMONII.** Id est, templum quod est tabernaculum testimonii, seu in quo servabatur testimonium, id est lex, et tabulae legis sive decalogi. Templum hoc, et maxime sacrarius eius pars, scilicet Sancta sanctorum, significat locum Beatorum. Nam in Sancto sanctorum, erat area cum tabulis legis, ut significaretur, in custodia legis quasi in radice et causa virtualiter contineri beatitudinem: quoque sepiem hi angeli inde Iohanni hie exire videntur, utpote ultores futuri violatae legis Dei. Videlicet ergo Iohannes templum hoc in celo simile tabernaculo Mosis, atque ex eius Sancto sanctorum prodire hos angelos Dei vindices, et plagarum auctores. Imo Alceazar per templum tabernaculi praesice accipit Sanctum sanctorum tabernaculi; hoc enim erat quasi templum, id est, chorus tabernaculi. Unde, Ps. 27. 2. Aquila et Symmachus, pro *templo* veritatem *oraculum*, quod erat in Sancto sanctorum.

Vers. 6. **ET EXIERUNT SEPTEM ANGELI.** Primo, Alceazar hosce angelos et plagar mystice exponit, scilicet ut in speciem sint plaga, sed re ipsa sunt maxima beneficia, quibus Deus contra gentilitatem dimicavit, eamque fidei et Christo subegit. Ratio eius est: nam harum plagarum ultima est Babylonis divisio, quae ipsis excidium antecedit. Babylonis autem excidium significat conversionem Romae ad Christianum. Nam ipsam Babylonis eversionem subsequuntur mille pacis anni, cap. 20. Quare pro certo habendum, inquit, has plagar ante mille annorum initium eventuras; significant ergo illa mysticum prædicacionis Evangelie bellum, quo Deus pro Ecclesia contra gentilismum depugnat. Sicut enim sepiem tubarum plagar cap. 8. immissa sunt in Iudeos, ita haec sepiem plaga immittuntur in Gentes ad earum conversionem. Porro sepiem haec plagaræ sunt: prima, pudor Gentilium, dum de peccatis arguantur; secunda, persecutio eruditæ in Evangelii prædicatores; tertia, in Gentiles etiam ad fidem conversos mira saevitia; quarta, ex Christianorum sapientia gravissima offendio; quinta, summa in ipsa persecutione execratio; sexta, post invasionem Romæ mira persecutio; septima, manifesta urbis Roma divisio. Tempore enim Constantini Imperatoris et S. Sylvester Pontificis, ita exerxit Christianorum numerus Romæ, ut Gentilibus sequari posset, tumque Roma quasi divisa fuit in Christianos, Gentiles et neutrales. Primus ergo angelus, nisi ipse, est S. Paulus, qui præcipuus est in cunctis hominibus de peccato arguendis, ut sic ostendat omnes Dei gratia indigere: *Omnis enim, inquit ipse, peccaverunt, et agent gloria* (id est, gratia gloria) *Dei.* Secundus angelus est S. Petrus; ipse enim Neronem sua prædicatione irritavit. Tertius est S. Clemens Papa, qui egregius fuisse dicitur in Gentilium plurimis ad fidem adducendis, et ad martyrium animandis. Quartus ast alius Pontifex, cuius ope valde Christianorum sapientia effusit, v. g. Alexander primus, qui fuit sextus a S. Petro, suaque sapientia et sanctitate multos nobiles Romanos convertit. Quintus erit ille, qui sua prædicatione excitavit, rabidae persecutionem postea subsecutam, in qua eminebant in primis hinc Gentilium execratio, inde constantissima Dei et Christianorum patientia. Sextus illi erit, qui in multorum Senatorum conversione magis claruit. Vide an sit S. Fabianus. Septimus vindicta genit, quo ex hostibus fecit amicos; et quia per eas Deus sinecum imposuit peccato et gentilismo, æque ac iræ et offensa sua; hoc est enim quod ait: *Quoniam in illis consummata est, Grace et letatio, id est, expleta est ira Dei.* Ita ipse more suo ex sua acoluthia ingeniose et apposite,

A sed mystice et allegorice, non litteraliter et genuine. Secundo, alii haec accommodant ad plagas quas Deus immitit peccatoribus ob septem peccata capitalia. Tertio, noster Viegas censet hic numerum certum, et definitum ponit pro incerto et indefinito, scilicet septem phalias et plagar significare multas.

Quarto, Rupertus, Beda, Haymo, Richardus, Ansbertus et alii, per hos septem angelos accipiunt universos (septenarius enim symbolum est universitas) predicatorum, qui tum initio mundi et deinceps fuerunt, tum maxime erunt in eius fine. Hi phalias ire Dei in terram fundent, id est, terribilia peccatoribus a Deo decreta supplicia denuntiantur, idque ex phalias aures, id est, ex charitate: plagar ergo corrum sunt inimica plagarum. Executum de templo, quia contemplationi et orationi erunt addicti. Sic Christus nocte pernoctans in oratione Dei, per diem concionabatur, ait S. Gregorius 6. Moral. 16. Tertio, vestiuntur *lino mundo*, id est, vita puritate et mortificatione. Linum enim, quia varie et diu maceratur et carminatur, symbolum est mortificationis, ut docui Ierem. 13. 1. Quarto, habent zonas, id est continentiam, easque aureas, ob charitatem; vel, ut Primasius, ob sapientiam qua polent. Alii pro *lino* legunt *lapide*; quia conuenienter debet esse adamus per patientiam, sed magnes per mansuetudinem. Unde de S. Athanasio ait Naziaoz. in oratione de eius laudibus: *Athanasius factus est percutientibus adamis, dissidentibus magnes.*

V. Verum, haec tropologica sunt. Ad litteram enim veri hic intelligendi sunt angeloi, qui iudicia et supplicia Dei, quæ symbolice per phalias significantur, in homines effundent in flore mundi; hi enim sunt administrati et executores domini providentiae et vindictæ. Quocirca probabiliter Ribeira censet hos septem philarum angelos esse eosdem qui cap. 1. v. 4. vocantur *Septem spiritus qui in conspectu throni sunt.* Et cap. 8. 2. vocantur angelii septem stantes in conspectu Dei, et *datæ sunt illis septem tubæ.*

VESTITI LINO MONDO. Ita legendum cum Romanis et Complutens. scilicet λευκόν, id est lino, non λεύκον, id est lapide, ut legunt aliqui. Vestitus hic significat angelorum candorem et puritatem: *zone castitatem, aureæ charitatem* eorum representant. Secundo, linum mundum et candidum significat divinorum iudiciorum, quæ angeloi in effundendis phalias exercunt et exequuntur, puritatem, candidamque et mundam, ab omni sive passione favoris vel odii, sive criminis, divine iustitia requitatem. Tertio, candida vestis est symbolum letitiae. Gaudent enim angeloi, dum puniuntur impii, utpote rei lesæ divinae maiestatis: quia vident in eis impleri divinum consilium, Dominique sui et Dei honorem ab eis lacsum vindicari. Alii qui legunt, *restiti lapide mundo*, sic exponunt, q. d. Angeloi hoc suu vestitu, puta lapide mundo, id est, gemmis lymphidis et lucentibus, representant quod Deus pulcherrimos pretiosissimosque lapillos et gemmas, æque ac zones aureas, id est, ornatum virtutum omnissimæ gratia et gloria, ditissimum et pulcherrimum promiserit et paraverit illis, qui suppliciis ab ipso inflictis contriti, vitam corrigit et emendant.

ET UNUM DE QUATUOR ANIMALIBUS DEDIT SEPTEM ANGELIS SEPTEN PHIALAS. Nota: *Dedit* basce phalias angelis in templo ante egressum; nam clare id dicetur versus praecedenti, cum ait: *Et exierunt septem angelii habentes septem plagarum de templo.* *Dedit* ergo, id est, dederat.

Iam unum, id est, primum animal, puta leo, ut palet cap. 4. 7. Leo enim fortitudinis, iræ et vindictæ est symbolum. Significatur ergo, Deum et angelos in effundendis plagaris et phalias quasi leones rugituros, et saevitores in impiorum. Iam qui per quatuor animalia capite 4. accipiunt quatuor Evangelistas, si explicant, q. d. Unus ex Evangelistis qui Evangelicam legem scripserunt, per quam iudicabant et damnabantur impii rebeller Deo, symbolice hic mihi Iohanni visus est dare septem angelis septem phalias ira Dei; quia ob Evangelii legem ab eo editam, ab impiis neglectam, haec plagar dabuntur angelis, ut illis

Impios Evangelie legis violatores puniant: ita Riberio et Viegas. Porro hic unus Evangelista est S. Lucas, aut Aureolus. Hic enim tristissima Ierosolymitis et Antichristianis in fine mundi supplicia praeannuntiavit, cap. 21. et alibi. Alii tamen accipiunt S. Marcum; hic enim inter quatuor animalia, quatuor Evangelistarum symbola, significatur per leonem.

Verum, quia haec quatuor animalia Ezechielis et Ioannis non sunt homines, nec Evangelista ad litteram, sed primarii angeli, puta Cherubini stolapores Dei, ut ostendit cap. 4. hinc dicendum est hoc uuum animal fuisse primu[m] et quatuor hisce Cherubinis, qui quasi summus iustitia divinae preses, septem angelis inferioribus has superierorum plagas, id est, potestatem plagarum hanc impunis inferunt, dedit, easque iis inferni iussit et mandavit.

SEPTEN PHIALAS.) Isidorus lib. 20. cap. 20. phialas putat dici ab ράβδοις, id est vitrum, quod vitrea essent. Verum obstat orthographia; nam phiala per i., ράβδον, per γ. scribitur; deinde in phiala accedit littera φ, licet enim spiritus asper sive aspiratio, qua est in ράβδοις, saepe apud Latinos vertitur in litteram s, ut ex γ. lit sus, ex γ. syllavo, ex ράβδοις super; tamen nunquam vertitur in φ. Adde phialas saepe ex auro, non ex vitro, conflatim solitas: unde et Iuvenalis satyr. 5. aureas vocal phialas. Extat et apud Martialem, lib. 44. epigramma de phiala aurea. Ex phialis enim bibebant reges et principes. Unde de Iobel q[ua]n[do] dedit lac Sisorum principi, itaque eum soporavit et occidit, dicitur Iudic. 5. v. 25. *Aquan petenti lac dedit, et in phiala principum obtulit butyrum.* Melius ergo Graeci phialam quasi πάχης dictam putant, από των πάχεων (π in ? communitate) id est a bibendo; iudee enim dicitur πάχης, id est humidus, potabilis.

Iam quod sensum, censem Alcazar has phialas fuisse sacrificii: in sacrificeo enim ex phialis libabantur, id est infundebantur, Deo viuum, ut patet Exodi 37. v. 16. et cap. 23. v. 29. Liquor in hac phiala Deo libandum est ira Dei, id est sanguis Christi, eiusque virtus efficacissima. Christus enim in suis plagiis et sanguine exceptit et exhaustis omnem Dei contra homines indignationem et iram. Angeli ergo, id est Apostoli, effuderunt Gentibus in suo mystico sacrificio, id est in praedicatione Evangelii, hoc sanguinis Christi libamen, cum eius virtute illos converterunt, abluerunt, Deoque reconciliarunt. Rursum, in phialis fit allusio ad sacramentum Eucharistiae, quod fit in phialis, id est calicebus: illius enim virtute factum est, ut Apostoli, eorumque praedicatione tantum essent efficacie, ut tot hominum millia, imo omnes gentes ad Christum converterent.

Verum haec non tantum mystica, sed et ἀριθμοῖς sunt. Item enim in amore, et in sanguinem Christi transformant; cum manifeste hic agatur de ira proprie dicta, deque iudicata septuplii, quam Deus per angelos septem contra impios in fine mundi effundet.

Quare potius dicas has phialas esse sacrificii quod immobilabit divinæ iustitiae et vindictæ, per impiorum malitiam et stragam; haec enim est victimæ honorifica, aque ac grata Deo, de qua dicitur Isaiae 31. v. 6. *Victimæ Domini in Bosra, et interfictio magna in terra Edom.* Et Ezech. 39. v. 17. *Concurrile undique ad victimam meam quam ego in molo rabis.*

Itaque ad litteram phiala, inquit Panponius, sunt de cunctis sententiae et indicia Dei, in quibus ira, id est, ultio et supplicia Dei impiorum inferenda, quasi thesauri iustitiae divine reservantur, sicut acetum, balsamum, aliquo distillata; aut potius sicut thus, aroma et thymiamata servantur et proponuntur in phialis. Si enim saepe Scriptura dicit Deum impiorum parere et propinquare calicem sive phialam iræ sua. Alludit enim ad praefectum convivii, sive symposiarcham, qui in mense cuique conviva sumum olim temperabat et propinabat calicem: sic enim et Deus quasi symposiarcha et modi imperator, cuique homini suum dat sortem quasi calicem, et cuique peccatori suum, quod meretur, supplicium decernit et distribuit.

Nota primo. Ira et ultio Dei est res pretiosa; hinc ser-

A uotum in phialis aureis instar thymiamatis. Est enim ipsa actus summa iustitiae, quo puniantur uocentes, et innoxentes deterrentur a peccato et noxa.

Secundo, haec ira non est in patera lata, sed in phiala, quia habet os arcum et angustum, inquit Viegas; quia haec iudicia et decreta iudicatrix Dei comprimit eiusdem Dei misericordia, ne profundant, sed tantum stillent iram. Hinc Ezech. 20. 46. dicitur: *Stilla ad Africum, ut non tota, ait ibidem S. Hieron. ira Dei videatur effusa, sed stilla quedam est pars. Si autem stilla tantæ savitæ est, quid in totis imbris vestimentum erit?*

Verum licet phialæ subinde significant vasas oris angusti, et cum lagenas vitreas in quibus servatur aqua rosa-cea, aqua rizæ, aqua fortis, etc. vocamus phialas; tamen hoc loco phialæ accipiendo sunt patula et lata, quales sunt pateræ, inquit Alcazar: ita patet Primo, quia tales pateræ sunt phialæ ex quibus bibuntur, de quibus dicitur Amos 6. 6. *Bibentes vinum in phialis.* Et Zach 9. 15. *Bibentes inebriabuntur quasi a vino, et replebunt ut phialæ.* Multo magis tales sunt phialæ ex quibus libatur et sacrificatur, quales haec sunt: unde et in iis ponebatur et adolebatur thus et thymiana, ut patet tum ex Exodi 25. 29. tum ex dictis hic cap. 5. 8. ubi 21. seniores dicuntur habere phialas plenas odoramentorum. Secundo, quia haec phialæ sunt iræ Dei extremæ et summae: unde eam non stillabunt, sed instar pateræ totam simul effundent in impios in fine mundi. Tertio, haec phialæ sunt aureæ; quia ultio Dei in hac vita procedit ex amore, non ex odio. Vult enim per illam hominis mentem perversam corrigeret et sanaret, secus est in altera vita et gehenna. Cum ergo hic castigaris a Deo, cogita Deum te amare; cum vero lao peccata impunita relinquit, cogita eum tibi irasceri, et parare tibi gehennam; ideoque dare tibi hic paradisum, ut modica bona que fecisti, presenti et modica volupitate remuneretur. Vide 2. Machab. 6. 12.

Pari modo angeloi ad propinandum ex charitate procedunt, ut hisce peccati inducent peccatores ad vitæ emendationem. In hoc ergo Deum et angelos imitentur iudices et Praetuli, ut supplicia, non ex ira vel odio, sed ex amore reis irrogent: ex amore, inquam, tum reorum, tum reipublicæ et boni communis, ut hoc ab improborum violentia et sceleribus terrore suppliciorum immuue et indemne servent.

ET IMPLETUM EST TEMPLUM FUMO A MAIESTATE DEI. Vers. 8. **ET DE VIRTUTE** (id est potentia, Graece cuius est δύναμις) eius | Alludit ad dedicationem tam templi, quam tabernacula; tunc enim utrumque nebula et ube obtexit Deus, ut patet Exodi 40. 32. et 3. Regum 8. 10. Sic cum Moses et Aaron ab populi tumultu fugerunt ad tabernaculum, Num. 16. 34. ubi dicitur: *Operuit illud nubes, et apparuit gloria Domini.* Sic et Ezech. 10. 3. *Nubes, sit replevit atrium, et repleta est domus nube.* Idem accedit Isaiae cap. 6. 4. *Et domus repleta est fumo.*

Pio maiestate, Graece est δόξα, id est gloria, claritas. Alcazar exponit, q. d. Ex claritate prædicationis Evangelii in primitiva Ecclesia processit famus. id est, sumnum Ecclesiæ periculum, ut videtur a Gentibus emularentur et incineranda; sed Deus hoc periculum vertit in præsidium. Nam virtus, id est fortitudo, gloria et claritas Dei, hominum infirmitate, ignobilitate et abiectione perficitur, dum tam infirmos, tuos et ignobiles apostolos, tolque periculis expositos ita tutatur, proferit et extollit, ut totum orbem sibi et Christo subigant: unde subdit: *Et nemo poterat intrare in templum, donec consunmantur septem plaga;* non quod nemo in Ecclesiæ Christi ingredieretur, sed quod Ecclesiæ fulgor et splendor non appareret, ac proinde qui in eam ingrediebantur, videbantur sese in fumum, in laborem, in periculum coniuncti; sed in septima plaga effusione mox hic fumus in claritate, desformitas in pulchritudinem, periculum et lacryma in solatium et securitatem conversa sunt.